PROJETO DE LEI Nº 022, DE 16 DE JULHO DE 2019.

"Autoriza a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 49.200,00 (quarenta e nove mil e duzentos reais no Orçamento de 2019.”
Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 49.200,00 (quarenta e nove mil e duzentos reais) no Orçamento de 2019, Lei Municipal n° 1.210, de 04 de dezembro de 2018, nas seguintes dotações:
06 SECRET. DE SAÚDE, A.SOCIAL E M.AMBIENTE

01 FUNDO MUN. DE SAÚDE - FMS

10 Saúde

10.304 Vigilância Sanitária

10.304.0071 Prevenção e Controle de Doenças

10.304.0071.2075 Manut. Desenv. Ativ. Vigilância em Saúde

3.3.1.9.0.0400000000 Contratação por tempo determinado

Conta nº 613200 (0040 ASPS)
R$ 4.000,00

3.3.1.9.0.11.00.000000 Venc. e vant. fixas - pessoal civil

Conta nº 613300 (4502 Vigilância em Saúde)
R$ 34.200,00

3.3.1.9.1.13.00.000000 Obrigações patronais

Conta nº 613400 (0040 ASPS)
R$ 6.000,00

3.4.4.9.0.5200000000 Equipamentos e material permanente

Conta nº 613500 (0040 ASPS)
R$ 5.000,00

Art.2° Para atender as despesas previstas no artigo 1º servirão como recursos:

I - O Superávit Financeiro do exercício de 2018, no valor de R$ 34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos reais) do Recurso 4502 Vigilância em Saúde; e
II - A redução no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) das seguintes dotações orçamentárias:
06 SECRET. DE SAÚDE, A.SOCIAL E M.AMBIENTE

01 FUNDO MUN. DE SAÚDE - FMS

10 Saúde

10.301 Atenção Básica

10.301.0067 Atendimento Amb. Hosp. Saúde em Geral

10.301.0067.2010 Assit. Amb. Méd. Hosp. e de Saúde Geral

3.3.1.9.0.11.00.000000 Venc. e vant. fixas - pessoal civil

Conta nº 60800 (0040 ASPS)
R$ 12.000,00

3.3.1.9.1.13.00.000000 Obrigações patronais

Conta nº 361000 (0040 ASPS)
R$ 3.000,00

Art.3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
                           Presidente Lucena, 16 de julho de 2019.
GILMAR FÜHR
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO  PROJETO DE LEI Nº 022, DE 16 DE JULHO DE 2019.

O Projeto de Lei nº 022, de 16 de julho de 2019, tem por objetivo abrir crédito adicional especial para otimizar a aplicação dos recursos na execução de ações de vigilância em saúde.

Como há superávit financeiro no final do exercício de 2018 do Componente de Vigilância em Saúde (Recurso vinculado 4502), transferido pelo Fundo Nacional de Saúde, propomos a utilização deste recurso para remuneração da servidora responsável pela realização de campanhas de vacinação, aplicação de vacinas, prevenção e controle de doenças.

Também estamos propondo a possibilidade de custear com recursos próprios (Recurso ASPS – Ações e Serviços Públicos de Saúde) o pagamento de encargos sociais dos servidores (temporário e efetivo) que realizam atividades de vigilância em saúde, bem como, a aquisição de equipamentos e material permanente.

Posto isso, ficamos no aguardo de uma manifestação favorável, aproveitamos a ocasião para reiterar cordiais saudações.
Atenciosamente,
                                                   Presidente Lucena, 16 de julho de 2019.

GILMAR FÜHR

                                                                    Prefeito Municipal